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ΑΠΟVΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

τηr 18ηr Ιανουαρ�ου 1999

µε την οπο�α επιτρ�πεται στην Πορτογαλικ� ∆ηµοκρατ�α να εφαρµ�σει �να µ�τρο παρ�κ-
κλισηr απ� το �ρθρο 21 παρ�γραφοr 1 στοιχε�ο α) και το �ρθρο 22 τηr �κτηr οδηγ�αr
(77/388/ΕΟΚ) περ� εναρµον�σεωr των νοµοθεσι�ν των κρατ�ν µελ�ν των σχετικ�ν µε τουr

φ�ρουr κ�κλου εργασι�ν

(1999/82/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

�χονταr υπ�ψη:

τη συνθ�κη για την �δρυση τηr Ευρωπαϊκ�r Κοιν�τηταr,

την �κτη οδηγ�α (77/388/ΕΟΚ) του Συµβουλ�ου, τηr 17ηr
Μα�ου 1977, περ� εναρµον�σεωr των νοµοθεσι�ν των
κρατ�ν µελ�ν των σχετικ�ν µε τουr φ�ρουr κ�κλου εργα-
σι�ν — Κοιν� σ�στηµα φ�ρου προστιθ�µενηr αξ�αr: οµοι�-
µορφη φορολογικ� β�ση (1), και ιδ�ωr το �ρθρο 27 παρ�-
γραφοr 1,

την πρ�ταση τηr Επιτροπ�r,

Εκτιµ�νταr:

�τι, σ�µφωνα µε το �ρθρο 27 παρ�γραφοr 1 τηr οδηγ�αr
77/388/ΕΟΚ, το Συµβο�λιο δ�ναται, προτ�σει τηr Επι-
τροπ�r, να επιτρ�πει οµοφ�νωr, σε κ�θε κρ�τοr µ�λοr τη
λ�ψη ειδικ�ν µ�τρων, κατ� παρ�κκλιση απ� την οδηγ�α
αυτ�, µε σκοπ� την απλοπο�ηση τηr ε�σπραξηr του φ�ρου �
την αποτροπ� ορισµ�νων περιπτ�σεων φοροδιαφυγ�r �
φοροαποφυγ�r·

�τι, µε την επιστολ� που �λαβε η Επιτροπ� στιr 17 Μαρτ�ου
1998, η Πορτογαλικ� ∆ηµοκρατ�α ζ�τησε την �δεια να
λ�βει �να µ�τρο παρ�κκλισηr απ� το �ρθρο 21 παρ�γραφοr
1 στοιχε�ο α) και απ� το �ρθρο 22 τηr οδηγ�αr 77/388/
ΕΟΚ·

�τι, σ�µφωνα µε το �ρθρο 27 παρ�γραφοr 3 τηr οδηγ�αr
77/388/ΕΟΚ, τα �λλα κρ�τη µ�λη ενηµερ�θηκαν, στιr 19
Μα�ου 1998, για το α�τηµα που υπ�βαλε η Πορτογαλικ�
∆ηµοκρατ�α·

�τι σκοπ�r αυτο� του ειδικο� µ�τρου ε�ναι να επιτραπε� σε
ορισµ�νεr επιχειρ�σειr που δραστηριοποιο�νται στον κλ�δο
των κατ’ ο�κον πωλ�σεων να ζητο�ν απ� τιr φορολογικ�r
αρχ�r την �δεια να καταβ�λουν τον VΠΑ επ� των πωλο�-
µενων προϊ�ντων στη θ�ση των λιανοπωλητ�ν τουr, υπ�
τον �ρο �τι �λοr ο κ�κλοr εργασι�ν τηr επιχε�ρησηr προ�ρ-
χεται απ� τιr κατ’ ο�κον πωλ�σειr που πραγµατοποιο�ν οι
λιανοπωλητ�r οι οπο�οι ενεργο�ν στο �νοµ� τουr και για
δικ� τουr λογαριασµ� και �τι �λα τα προϊ�ντα που πωλε� η
επιχε�ρηση περιλαµβ�νονται σε �να κατ�λογο στον οπο�ο
αναφ�ρεται η τιµ� π�λησηr στον τελικ� καταναλωτ�·

�τι το παρ�ν καθεστ�r παρ�κκλισηr περιορ�ζεται στιr
περιπτ�σειr που η επιχε�ρηση πωλε� απευθε�αr τα προϊ�ντα

τηr στουr λιανοπωλητ�r, οι οπο�οι τα µεταπωλο�ν
απευθε�αr στουr τελικο�r καταναλωτ�r·

�τι οι επιχειρ�σειr που πληρο�ν τουr �ρουr αυτο�r και που
�χουν δε�ντωr λ�βει την �δεια απ� τιr φορολογικ�r αρχ�r
θα καταβ�λλουν τον VΠΑ στο ∆ηµ�σιο Ταµε�ο µε β�ση
µια προκαθορισµ�νη τιµ� λιανικ�r π�λησηr·

�τι, ωr εκ το�του, οι ενδιαφερ�µενοι λιανοπωλητ�r δεν θα
οφε�λουν πλ�ον να καταβ�λουν τον VΠΑ επ� των
πωλ�σε�ν τουr και, κατ� συν�πεια, δεν θα �χουν καν�να
δικα�ωµα �κπτωσηr·

�τι το παρ�ν καθεστ�r συνιστ� παρ�κκλιση απ� το �ρθρο
21 παρ�γραφοr 1 στοιχε�ο α) τηr οδηγ�αr 77/388/ΕΟΚ, στο
βαθµ� που ο χονδρ�µποροr θεωρε�ται ωr υπ�χρεοr του
φ�ρου για τιr παραδ�σειr αγαθ�ν που πραγµατοποιο�ν οι
λιανοπωλητ�r στουr τελικο�r καταναλωτ�r·

�τι οι υποχρε�σειr που συνδ�ονται µε τιr πωλ�σειr αυτ�r
(δ�λωση, �κδοση τιµολογ�ων, πληρωµ�, κ.λπ.) βαρ�νουν το
χονδρ�µπορο, ο οπο�οr συνεπ�r απαλλ�σσεται, κατ� παρ�κ-
κλιση απ� το �ρθρο 22 τηr οδηγ�αr 77/388/ΕΟΚ, απ� τιr
υποχρε�σειr αυτ�r �σον αφορ� τιr παραδ�σειr των
προϊ�ντων του στον λιανοπωλητ�·

�τι ο κλ�δοr αυτ�r χαρακτηρ�ζεται απ� την �παρξη πολ�
µεγ�λου αριθµο� µικρ�ν λιανοπωλητ�ν των οπο�ων τα
µ�σα και η οργ�νωση δεν τουr επιτρ�πουν να εκπληρ�νουν
τιr υποχρε�σειr τουr σχετικ� µε τον VΠΑ και �τι, ωr εκ
το�του, το καθεστ�r αυτ� αποτελε� µ�τρο απλο�στευσηr
και καταπολ�µησηr τηr φοροδιαφυγ�r·

�τι, ωr εκ το�του, το συγκεκριµ�νο καθεστ�r ανταποκρ�νε-
ται στιr προϋποθ�σειr του �ρθρου 27 τηr οδηγ�αr 77/388/
ΕΟΚ·

�τι η Επιτροπ� εν�κρινε, στιr 10 Ιουλ�ου 1996, �να πρ�-
γραµµα εργασ�αr, συνοδευ�µενο απ� χρονοδι�γραµµα προ-
τ�σεων που προβλ�πουν µια προοδευτικ� και σταδιακ�
πορε�α προr �να κοιν� σ�στηµα VΠΑ για την ενια�α αγορ�·

�τι, ωr εκ το�του, ε�ναι σκ�πιµο να χορηγηθε� η �δεια
µ�χρι τιr 31 ∆εκεµβρ�ου 2000, πρ�γµα που θα επιτρ�ψει να
αξιολογηθε� τ�τε κατ� π�σον το µ�τρο παρ�κκλισηr συµβι-
β�ζεται µε τη γενικ�τερη προσ�γγιση του ν�ου κοινο�
συστ�µατοr VΠΑ·

�τι η παρ�κκλιση αυτ� δεν θα �χει επιπτ�σειr επ� των ιδ�ων
π�ρων των Ευρωπαϊκ�ν Κοινοτ�των που προ�ρχονται απ�
τον VΠΑ,

(1) ΕΕ L 145 τηr 13. 6. 1997, σ. 1· οδηγ�α �πωr τροποποι�θηκε
τελευτα�α απ� την οδηγ�α 96/95/ΕΚ (ΕΕ L 338 τηr 28. 12. 1996,
σ. 89).
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ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟVΑΣΗ:

�ρθρο 1

Η Πορτογαλικ� ∆ηµοκρατ�α επιτρ�πεται να εφαρµ�ζει, απ�
την 1η Ιανουαρ�ου 1999 µ�χρι τιr 31 ∆εκεµβρ�ου 2000, �να
ειδικ� καθεστ�r φορολ�γησηr στον κλ�δο των κατ’ ο�κον
πωλ�σεων, που περιλαµβ�νει διατ�ξειr παρ�κκλισηr απ�
την οδηγ�α 77/388/ΕΟΚ.

Οι επιχειρ�σειr των οπο�ων �λοr ο κ�κλοr εργασι�ν προ�ρ-
χεται απ� τιr πωλ�σειr κατ’ ο�κον που πραγµατοποιο�ν
λιανοπωλητ�r οι οπο�οι ενεργο�ν στο �νοµ� τουr και για
δικ� τουr λογαριασµ�, µπορο�ν να ζητο�ν απ� τιr φορολο-
γικ�r αρχ�r την �δεια να εφαρµ�σουν τιr διατ�ξειr των
�ρθρων 2 και 3, υπ� τον �ρο �τι:

— �λα τα προϊ�ντα που πωλε� η επιχε�ρηση περιλαµβ�νο-
νται σε �ναν προκαθορισµ�νο κατ�λογο τιµ�ν που
εφαρµ�ζονται στο στ�διο τηr τελικ�r καταν�λωσηr,

— η επιχε�ρηση πωλε� απευθε�αr τα προϊ�ντα τηr σε λια-
νοπωλητ�r οι οπο�οι, µε τη σειρ� τουr, τα πωλο�ν
απευθε�αr στουr τελικο�r καταναλωτ�r.

�ρθρο 2

Οι επιχειρ�σειr στιr οπο�εr �χει επιτραπε� να εφαρµ�ζουν
το παρ�ν καθεστ�r παρ�κκλισηr ε�ναι, κατ� παρ�κκλιση
απ� το �ρθρο 21 παρ�γραφοr 1 στοιχε�ο α) τηr οδηγ�αr

77/388/ΕΟΚ, υπ�χρεεr του φ�ρου που συνδ�εται µε τιr
παραδ�σειr που πραγµατοποιο�ν οι λιανοπωλητ�r τουr
στουr τελικο�r καταναλωτ�r.

�ρθρο 3

Οι επιχειρ�σειr στιr οπο�εr �χει επιτραπε� να εφαρµ�ζουν
το παρ�ν καθεστ�r παρ�κκλισηr, απαλλ�σσονται απ� τιr
υποχρε�σειr του �ρθρου 22 τηr οδηγ�αr 77/388/ΕΟΚ �σον
αφορ� τιr παραδ�σειr των προϊ�ντων τουr στουr λια-
νοπωλητ�r.

�ρθρο 4

Η παρο�σα απ�φαση απευθ�νεται στην Πορτογαλικ�
∆ηµοκρατ�α.

Βρυξ�λλεr, 18 Ιανουαρ�ου 1999.

Για το Συµβο�λιο

Ο Πρ�εδροr

O. LAFONTAINE


